¹²⁰ PLATONE, *Timeo*, 50 D.

¹²¹ Corr. «ῶρωτας».

¹²² PLATONE, *Timeo*, 46 D.

<*Timaeus* 179>. Cum enim duo causarum genera aperuisset, alteramque divinam, alteram vocasset necessariam, hoc est naturalem, divinam quaerendam semper esse docet, ut beatam vitam, quoad naturae nostrae congruit adipiscamur, quae si recte accipimus, quoties de causis dicitur, quod illarum contemplatio, beatam vitam perficiat, non de causis illis, quae neque primae neque vere sunt, sed de divinis primisque intelligi necesse est.

Causae etenim aliae, ex quibus singula conflantur, cum nec ipsae beatitudinem obtineant, qui nam beatos homines [26v] efficere poterunt, cum praecipue nulla veritas, quae sola animae pastus est, illam exaturet, nisi eadem et optima, et summa existat. Secundae vero causae, non modo non summae, sed ne vere quidem causa, neque vere principia censenda sunt. Est enim principium, ex quo alia quidem fiunt, ipsum vero ex nullo fit, quod ex *Phaedro* edocemur <*Phaedrus* 20>, quibus non inique interpretatis iam facile est videre, quantum perdant operae, qui interna sola rerum elementa persequuntur, divinae vero causae nullam faciunt mentionem quive sint. Qui quamquam beati omnino non sint, (quis enim exilia beata nuncupaverit) quoad tamen naturae nostrae, ut diximus, congruit, beati efficiuntur, dum faces illas superioris luminis, animo eminus, quantum fas est hauriunt, qui tamen veluti ultimo potiti fonte naturae, beatissimam sunt, ut Plato inquit ebrietatem potaturi <II *Reipublicae* 15>. Hic denique locus est, unde didicit Peripateticus <*Ethicorum* X> in spectandis Divinis sitam esse felicitatem, quo sane nihil umquam scripsisset illustrius, nisi tot deliciarum ineptiis illam esse minasset.

XIII

CAUSAM DIVINAM IN NATURAE ETIAM QUAESTIONIBUS MAXIME RECENSENDAM ESSE

Iam igitur ex his quae dicta sunt constare potest, quid homini a Deo datum in terris sit, cuius ratione utcumque potest ante extremum quoque diem beatus dici.

Divinarum verus causarum contemplatio, in quibus inter singulares mentes potiundis, finis humanus absolutissime consumatur, quam sane rem, a Solone Cresus, a Creso Cyrus, ab his demum, si qua Herodoto fides, universi mortales didicere, quod si sapientis vita omnem industriam, studium, actionem, boni illius summi gratia suscipere debet nihilque moliri, quod non eo velut in scopum referatur, non recte a quibusdam illa praetenditur philosophiae partitio, qua hinc mores, illinc natura, tertio loco Divina statuuntur. Non quidem quod secus partiendum putem, sed quod secus partes illas exequendas, et res ipsa et ratio postulare videntur, ut enim sol unus ac solus est, quo et mathematicus et naturae indagator utitur ferme ad omnia, nec minus tamen et nautae et agricolae, et tandem quibus oculi usu veniunt, artifices universi animantesque omnes. Immo vero nihil usquam iacet in natura, quod iubaris illius maiestatem, numenve non sentiat, et quo^ad¹²³ fieri potest veneretur, haud plane secus, quin multo etiam magis, de principe illa naturae causa censendum est, cum ex ea natura omnis pendeat guberneturque, nihil unquam recte philosophis disseret, nisi ea causarum praecipua utatur.

Is rursus qui hominum vitam, praeceptis instituendam [27r] sumit, nihil ferme efficiet, nisi omnia in divinum illud lumen instituat referatque, quo uno beata fruitur rationis particeps natura. Nam et illud est, inter sapientes receptissimum, et ut Philebus <Philebus 14> putat Deorum inventioni et liberalitati consecratum, quicquid intelligendum cognoscendumque suscipitur, cognosci non posse, nisi initia illius omnia, quot et quaecumque ea sint, explorata et cognita habeantur. Quam igitur fallitur is qui de homine satis disputatum putat cum de oculis, de thorace, de nervis sanguineque disserverit, cumque animae sensus intelligentiamque investigaverit, existimet sciscitanti factum esse satis, quasi haec in his quae ad animos attinent, non postremum teneant locum. Ac non potius illa de se audire animus gestiat, unde profectus sit, vincat ne rogos, quo migrandum praeterea,

¹²³ Add. in linea.

aliaque id genus, quae cognitu et iucundissima et expectatissima esse consueverunt.

Iam vero cum aliqua quaeruntur, quae in iis illustriora clarioraque sunt, diligentius debent, et studiosius quaeri, at causis illis aeternis, unde universi ducta est imago, nihil elegantius, nihil divinius potest aut esse aut omnino cogitari, nihilque praeterea principiorum omnium gignendis administrandisque rebus accedit magis magisque confert. Non est igitur cur minuta haec rerum initia, tanto sectemur studio, illis omissis, quae praecipua iure existimada sint, nec praecipua modo, sed et sola vere sint, cum caetera omnia cum facta sint, esse cum non esse, perfectum cum imperfecto mista contineant, quae quonam pacto vera sint, late docet Parmenides <*Parmenides*, a primo ad 40 et 81-98>.

Denique cum natura ipsa elementorum et corporum caeca et ratione carens sit, mente indiget atque arte a qua suo fungi munere instituat, et quoniam naturam ars posterior imitatur, et si penicillum coloresque didicerimus, ex quibus Apellis aut Protogenis tabellae pingebantur, non tamen didicisse nos illas, nobis persuademus, nisi et artem accipiamus, qua illae expolitae sunt. Nemo igitur recte praecipit de natura, nisi de arte sapientiaque disserat, naturae effectrice atque institutrice, quam sane rem Platonis *Leges* commonstrarunt <X *Legum*, 11>, impietatis insimulantes, qui secus factitarunt. Recito ex *Legibus*: “Num igitur quasi fontem quendam invenimus stultae illorum opinionis, qui unquam quaestiones rerum naturalium attigerunt. Non enim parum interest, si ostenderimus eos, qui impiis rationibus innituntur caeterasque ad impietatem trahunt, non recte sed perverse disserere”. Impie ab iis agi asserit, qui ita de rebus agunt naturalibus, ut omnia in nescio quam referant naturam *nequicquam*, divinissimam causam praetereuntes, cui veluti rerum omnium inventrici tribui omnia iure optimo debent. Et veluti in hominem nihil iniustius, quam si quis *Iliada* Homero, Neptuno Troiam, Romam Romulo ac Remo non ascribat, ita nec impium magis quicquam iactari in Deum potest, quam si mundi et genituram et administrationem a Parente Deo subripias. Haec enim impietas non modo mundi administrationem a Deo, sed Deum ipsum

omnino e mundo aufert pellitque, quo nihil [27v] umquam mortales scelestius, pernitiosius, immanius excogitavere. Omnino namque iniustitia iniustior est, qui Deum non modo non colit, sed contemnit quem, quicumque sit, ita ab orco ille monebat <Virgilius>: «Discite iustitiam moniti, et non temnere divos»¹²⁴, hos divinissimus vir ille Paulus designare videtur, cum inquit <Rom. 1>: *Qui cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt*¹²⁵, perinde iis evenire concinebat vates, ut suis verbis utar <Is. 29>: *Ac si lutum contra figulum cogitet, opusque dicat factori suo, «Non fecisti me?», et figmentum factori dixerit, «Non intelligis?»*¹²⁶.

XIV

CAUSAS ALIAS NON RECTE CAUSAS DICI, SED PRIMAM OMNINO QUAERENDAM ESSE

Hic ille est in philosophia locus, in quo lapsos fere universos, Plato putat, quippe qui sapientiae nomine ideo gloriarentur iactarentque sese, quod uti in *Metaphysicis* dicitur <Metaphysicae I>, causas et invenirent, et callerent. At causa qua causa est, efficit quidem alia movetque, ipsa vero neque fit neque movetur, et enim plectrum, calamus, hastam, nemo recte agentes nominavit causas, cum organa essent, quibus Orpheus, Maro, Hector, in propriis quisque actionibus utebantur. Errat Arithmeticus, qui quicquid usquam est numeris tribuit. In omni autem philosophia teste Cicerone <Tusculanae> quae ante Socratem cognita est, soli numeri motusque

¹²⁴ VIRGILIO, *Aeneis* VI, 620.

¹²⁵ *Rom.* 1, 21.

¹²⁶ *Is.* 29, 16.

tractabantur. Nam substantiae numeri non sunt, quoniam igitur causae ac primae praesertim esse possunt? Per se quoque non sunt, sed alio quodam egent, et subiecto, et fulcimento. Alii a sensu non abeuntes solem, lunam, astra demum omnia pro Diis habuere. Id Aegyptii, id Foenices, id alii sensere permulti auctore Diodoro, quod idcirco illis contigit, quoniam Deos illos quos vocabant, initia rerum existimabant. Multo alii humiliter leviusque, qui mathematicis numeris ac immortalibus astris contemptis, infima quaedam rerum semina faciunt, naturam rei cuiusque materiam atque formam. Haec quaerunt, haec scribunt, in his operam ponunt omnem, in his demum veluti scarabaei in orbiculis volutandis consenescent, cumque sibi admodum placeant qui causas rerum calleant, causas rerum sese ignorare non animadvertunt.

Qua in re recensere fortasse non ab re fuerit, quid de his sentiret Socrates cum Phaedonem erudiret <Phaedo, 61-62>: “Equidem [inquit]¹²⁷, O Cebes, cum essem iuvenis, mira quadam eius sapientiae cupiditate flagrabam, quam naturalem vocant. Praeclarissimum enim esse censebam causas intelligere, per quas singula fiant atque intereant, et qua sint ratione”. Ac paulo post: “Cum causas has interiores ac propinquas enumerasset”, addit, “nempe ob eiusmodi considerationem, usque adeo sum occaecatus, ut ea etiam quae prius manifeste sciebam, dediscerem”. Ac deinde: “Procul enim per Iovem abesse mihi videor, ut alicuius horum causam intelligere putem”. Sequitur paulo post: “Cum audissem aliquando ex Anaxagorae libro hanc illius esse sententiam <Anaxagorae>, ὡς ἄρα νοῦς ἐστίν ὁ διακοσμῶν τε καὶ πάντων αἴτιος¹²⁸, hoc utique causae genere magnopere delectatus sum. Hac igitur mirabili spe ductus, cum pergo legere, hominem video, mente quidem nullo modo utentem, nec causam ullam ad ipsum rerum ornatum referentem, qua quidem in re, ille mihi perinde visus est agere, ac si quis diceret Socratem quaecumque facit, mente facere, deinde volens singulorum

¹²⁷ In ms. «inquit».

¹²⁸ PLATONE, *Fedone*, 97 C.

quae facio, causas explicare, dicat primum nunc me hic propterea sedere, quoniam corpus meum ex ossibus nervisque componitur, quibus inflexis sedere soleamus, ac disputationis causas voces recenseat atque aërem, verissimas alias causas negligens. Verum talia quaedam causas appellare est a ratione remotissimum. Siquis autem dixerit, absque ossibus nervisque sedere non posse me, vera utique asseret, at tamen asserere propter hac me facere quaecumque facio, multa magnaque sermonis negligentia est". Hactenus Socrates.

Quae si nostri homines animadvertant, intelligent sane imposturam magnis ingeniis ab Aristotele factam, qui pro veris causis, supposititia quaedam atque adulterina nobis tradiderit, et causas *administrationis* non ex rege, sed ex plebe petierit. At naturae res naturam habent causam, quid itaque caelum scanditis, inquirunt, quoniam in caelo reperiuntur, naturae et earum quae natura constant rerum, exordia et origines. Formae elegantiam in corporis constitutionem nostri referunt sapientes, quasi causarum omnium causa summa sit materia ac subiectum, ac si Carthagini Babylonisque causa efflagitetur, cementa lateresque afferendi sint, non Dido, non Semiramis. Porro, cum Hector Alexandro naturalem formae prestantiam obiecisset, sapientissimus poeta non corpus, non candorem, non sanguinem, sed Dei voluntatem in causa esse, [unde dicit] <Iliadis Γ>:

οὐ τοι ἀπόβλητ' ἐστ[τ]ὶ θεῶν ἐρ<ι>κυδέα δῶρα

ὅσσα κεν αὐτοῖ δῶσιν¹²⁹

[28v] Minatur his hebraeorum vatum divinissimus, quod solerti artificio telam ordiuntur, adversus et veritatem et Deum, ut inquit <Is. 30>: *Filii desertores, ut*

¹²⁹ Omero, *Iliade* III, 65-66.

*faceretis consilium, et non ex me, telamque ordiremini, et non per Spiritum meum*¹³⁰.
Ac alio loco <59>: *Labia vestra mendacium concinnaverunt, et lingua iniquitatem praecepit*¹³¹. Monet praeterea sapientiam illam vanam esse et perniciosam: *Ova aspidum ruperunt, telas araneae texuerunt*¹³², utque doctrinae virus caveamus, sequitur <30>: *Qui ex suis his vescetur interibit, quodque confotum erit, erumpet in regulum*¹³³. Originem vero doctrinae huius et obscurae et tetrae, ex Aegypto ducit, cum loco superiore accusarit eos, qui Aegypti umbrae temere confidant.

XV

SCIENTIAM ALIAM PRAETER HUMANAS HOMINI NECESSARIAM ESSE

Magna quaestio est, sitne ulla homini scientia necessaria praeter eas, quas et humana investigatio et gemina illa venatio, quam superius exposuimus, adinvenerit. Videri Peripatetico scio, doctrinas sibi suas esse satis, tum quod alia non exstent quae sciri possint, nisi tria illa a naturali, a mathesi, a divina cognitione occupata, tum, quod ut inculcat arabs, siquid cognosci queat quod nusquam cognoscatur, incassum id natura genuisset. Astipulatur his recentiorum Theologorum magnus Hector Scotus, quo nescio an acutior ingeniosiorve quisquam vixerit, cum ab initiis suis homo pendeat, ex sese poterit ad illa pervenire. Non est igitur cur

¹³⁰ Cfr. *Is.* 30, 1.

¹³¹ Cfr. *ibid.*, 59, 3.

¹³² Cfr. *ibid.*, 59, 5.

¹³³ Cfr. *ibid.*

intelligentiam aliam novemus, si sat habet homo, ut principia sua omnia institutione ac notitia cognoscat humana, quid qui naturā propensi sunt homines ad divina bona potiundam? Natura igitur illa cognosci possunt, nam et quod est mentis obiectum ponunt, nihil vero est verius praestantiusque divina natura. Cognoscitur itaque, quod si illa cognoscitur, quid utique restat, ad quod intelligendum alia sit opus cognitione? Denique quicquid humanae mentis acies scrutari potest, aut materiam obtinet, aut ea vacat; illud physicus, hoc videt metaphysicus. Nihil igitur superest, quod studium doctrinamve aliam desideret, ex iis quae natura constant.

[29r] Sed infans est qui dicere vel in deserta causa nihil potest. Ducit in hos agmen divus Augustinus, quem sequitur Thomas, neque vero si ab illis stat philosophus, his philosophus deest, atque is, qui cum divinus et sit et nuncupetur, firmiori sit fide audiendus cum de divinis agitur. Multa plane dici possent, quae humanam in cognoscendis divinis imbecillitatem confirmarent docerentque luce alia egere nos, atque ea divina, ut rerum divinarum cognitionem adipiscamur, est initiorum causarumque omnium primaria, ea cuius gratia fiunt alia. Finis verus summumque hominis bonum, id cum naturam praecellat omnem, sitque virtutis interminatae, dignosci a terminata, mortalique natura haud quaquam potest. Scribit epistolā secundā Plato id humanum animum non assequi, dicere tamen illum quaecumque coniectura assequitur. Deinceps, quis non videt multa esse a Deo optimo, amicis demonstrata, quae alii ne somniant quidem, veluti gigni a Deo Filium, Spiritum a Patre et Filio manare. Tres tamen Deum esse unum, aliaque id genus innumera ad quae philosophorum surdae sunt aures.

Multa tamen unus Plato de his, libro *De Republica* VI, qui et in *Timaeo* docet <*Timaeus*, 137>, divina Deo deorumque amicis esse cognita, alios probabilia vaticinari. Ubi enim in has tenebras, velut in orcum, mersus est animus, paucissimis datur «superas evadere ad auras»¹³⁴, et ne a Platonis verbis discedamus, his tamen quos equus amavit, Iuppiter, praeterea cum rerum finis non unius aut paucorum

¹³⁴ Adnot. in mg. «Virgilius». Cfr. VIRGILIO, *Eneide*, VI, 128.

finis sit, sed omnium quae in una conveniunt natura, non uni paucis *ut*, sed omnibus notus esse debet, at naturae cognitio quae ex hominum studiis manat, paucissimorum est, quid qui pauci illi, non nisi magno temporis intervallo summum bonum intelligunt. Errasset itaque delirassetque natura, nisi aliam cognoscendi rationem invenisset, qua et omnes et statim sentire finem suum possent homines, orientium omnium divinissimi, raros vero in naturae cognitione proficere, quamquam res est manifestissima; scripsit tamen id Plato, tum in *Philebo*, tum in *Euthidemo*, tum denique in *Republica*. Laborare quidem ingenio multos, assequi quod optant perpaucos.

At vero ea quae a natura proficiscuntur, aut omnium, aut certe plurimorum esse oportet. Dat humano generi figuram rectam, dat bruto curvam, pennatam volucris, ramosam frondosamque arbori, lauro virentem, albentem et populo et olivae, latam platano ac quaercui acutam, cononiferamque cupresso, quae quoniam suo quaeque generi a natura data sunt, non uni aut paucis, sed omnibus prorsus aut plurimis contingunt. Quod si haec quae [29v] ad imbecilliores pertinent causas, omnibus ferme absunt, quanto magis finis aut paucis aut nulli abesse debet, qui magis est causis omnibus necessarius, a quo verus agentis materiae caeterisque necessitas dimanat. Sed a doctis sane atque eruditis viris ea ratione occurritur, quod divina haec sapientia quam nos introducimus, paucissimis admodum concessa sit. At vero tametsi paucissimis, omnibus tamen hominibus contingere potest, modo velint. Agit enim voluntate rationis particeps *animal*, quo fit ut fine non nisi voluntate, voluntariisque virtutibus potiri possit, possunt autem omnes, modo, ut dixi, velint. Nam ut incolumi oculo, qui tantum aperiat sese, sol numquam deest, ita vede optanti agentique animo, deesse Deus spiritualium oculorum lux, multo minus potest, utque nihil caeco dies confert, ita nec sol ille impuro animo, piaque philosophia parum digno. Philosophus, inquit in *Sophista* Plato <*Sophista*, 77>, entis ipsius ideae ratiocinatione semper inhaerens, ab regionis illius splendorem, haud facile cernitur; nam vulgarium animarum oculi divinitatis radios sustinere non possunt, vide quam recte patefecerit alterius notitiae rationem, vir longe homine

maior, quod semper cogitet ratiocineturque ideam entis, quae in Divina arte coruscat et mirat. Sed ita ut impurorum acie animorum cognosci nequeat, in tersis enim levibus et politis, non in scabris, lutosi et impoliti fulget iubar. Argumento sunt specula, quae si nitida sincerave fuerint, et lumen concipiunt, et imaginem reddunt, sin contra, quantumvis intueare, nihil monstrat, pingi enim alio simulachro non potest, quod est aliunde prius occupatur, ita ne animus quidem ipse pingi a Deo potuit, quem sordes adumbraverint, ineptumque lucis repercussione reddiderint.

Postremo sapientia ea dicenda est, quam nulla labes, error, incitiaeque omnino nulla labefactat, humana vero inventa erroribus ineptisque passim scatent, vel *ipsorum illorum* iudicio qui sectant humana. Non est igitur ab illis petenda sapientia, non utique magistris, quam aut a quaercu ficus aut ab ulmo pruna, sed alio volvenda est acies, unde sapientiam liceat nudam, non pallio superinducto assimilata contueri, quam si quis fortunatorum assequar, facere autem se fortunatum quisque potest, is vere sapiens, is beatus quatenus vita hominum fert habendus sit, is demum dignus cui proximus secundum [30r] *secundum* immortales honos habeatur, veluti de Nestore Homerus dictitabat: «πάντες δ'εὐχέτοόωντο θεῶν Διὶ Νέστορι τ'ανδρῶν»¹³⁵.

Non esse autem inter humana studia sapientiam, Socratis contendit *Apologia* <*Apologia*, 11>: «τῷ ὄντι ὁ θεὸς σοφὸς εἶναι ἡδ'ανθρώπινη σοφία ολίγου τινός ἀξία εστ[τ]ί, καὶ οὐδενός»¹³⁶. Tantum vero abest ut divina praediti sapientia homines putarint humanam hanc vocandam esse sapientiam, ut etiam stultitiam illam appellarint. Asserit siquidem orbis terrarum doctor ac sacratissimi senatus facile princeps <I *Cor.* 3> mundi mortaliumque sapientiam, insipientiam Deo insaniamque videri¹³⁷; hanc etiam ipsam lyricus vates numeravit modulor dictante canens,

¹³⁵ OMERO, *Iliade*, XI, 761.

¹³⁶ PLATONE, *Apologia*, 23 A.

¹³⁷ Cfr. I *Cor.* 3, 19: «Sapientia enim huius mundi stultitia est apud Deum».

inanem vanamque dictitabat, utpote ad sententiam confirmandam parum efficacem deinde falsam, quia ex fallacibus initiis multa mentiatur, denique etiam insanam, quia et in superos surgat, et persuasis miseriam pariat. *Beatus vir*, inquit <Ps. 39>, *cuius est nomen Domini spes eius, et non respexit in vanitates et insanias falsas*¹³⁸, quo sane versiculo philosophi vulgaris triceps monstrum esse arguitur, veluti Scylla, immane latrans Caerberus, flammisque armata Chymera.

XVI

RATIONUM SUPERIORUM CONFUTATIO, ATQUE HANC UNAM SAPIENTIAM ESSE NECESSARIAM

Neque vero pensi quicquam habent quae adversus veritatem iactabantur. Firmior siquidem constantiorque veritas est, quam ut ab hostibus expugnari possit, iaciant quam vis missilium nubes, omnique illam machinamento quatiant, pandant, explicent, quicquid habent argutiarum, armamentaria dialectices, stat ipsa tamen seque tuetur inconcussa veritas, nec est, ut illa ait, sapientia contra Deum. Quis enim non videat adversariorum fallaciam, licet enim non alia sint, nisi tria illa quae disserantur? Possunt tamen eadem diversa cogitari ratione, ut oculorum lumen ad naturam pertinet, physicus id persequitur, quatenus aspectum notitiamque efficit et lucis et coloris, non tamen idcirco non necessaria spectatrix scientia est, quae luminis illius et partes et functiones omnes enumeret. Ita sane scrutatur divina metaphysicus, scrutatur divina sapientia eadem, ille sensu magistro, Deo haec illustratore atque duce, nec arabis nos canis latratus absterret; cognoscuntur

¹³⁸ Cfr. Ps. 40, 5: «Beatus vir, qui posuit Dominum spem suam et non respexit superbos et declinantes in mendacium».

etenim omnia quae cognosci possunt, vel a superis, et eorum amicis, ut respondet Plato <*Timaeus*, 137>, vel a Filio et cui voluerit Filius revelare, ut oracula docent.

Nostrorum vero hominum [30v] tela minus hauriunt sanguinis, cum incruenta semper sint; possunt ex eventu reperiri causae, dignosci vero quid sint non possunt. Ducit siderum agitatio ad summae causae fontem, esseque illam manifeste sancit, quid tamen sit non indicat. Perspecto itaque homine, causas perspicimus, quid tamen sit earum quaelibet, cum finis sit interminatus non agnoscimus, nisi hanc quam vestigamus sapientia ostendente. At natura ad id trahimur, non tamen ideo natura omnino intelligimus. Bruta etenim, plantae, elementa, atque omnia quaecumque in rebus sunt, ad aliquid naturae consentaneum rapiuntur, non tamen quid illud sit, sues, brassicae, flumina, probe novunt, novimus quidem et ipsi summum nos manere bonum, quid tamen id sit, haud liquido diiudicamus. Constat etiam id vere existere, quod Parmenides confirmat <*Parmenides*, 40>, cum caetera non omnino sint idque notum homini esse potest, quid qualeve sit id ipsum quod est nulli prorsus notum, nisi his dumtaxat, qui ex numeri pleni in se ipsis illud animadvertunt.

Iam quid triplex illa partitio postulet satis est dictum, vel plura esse quam artes illae profiteantur, vel eadem alia ratione cognosenda, aliam postulare disciplinam. Haec itaque est disciplina, quam liber *De Republica* VI omnium maximam divinissimam, optimam esse legimus <VI *Reipublicae*, 31>, ad quam referri disciplinas alias, liber VII <VII *Reipublicae*, 27>, dicitur, ut praeludia ad hostium certamina ficta et ulmea animali chironomantis, ad mensarum lepores gallinasque, ut declamationes ad fori subsellia, et reorum causas. Ita et in caeteris exerceri mentem disciplinis, ut a simulacris rerum profecta, ad id quod vere est attollat sese. Ac si vera piis fortenda sint, hanc unam esse ratione utenti necessariam, alias haud ita. Haec, ut Plato docet <II *Alcibiadis* 17>, una prodest mortalibus, aliae autem prosunt quidem raro, obsunt vero sepissime, nec esse necessariam nisi hanc unam, lux rerum ita prodidit. Porro, unum est necessarium contemplatrix sectatrixque

huius partem elegit optimam <Lu. 10>¹³⁹, quae nec amitti potest nec auferri, ubi necessitatem, praestantiam, firmitudinemque huius unius, sole dilucidius licet conspicare. Sed ne alia quidem nos fugient, si hanc unam sectemur, eo enim perdunt, ubi omnia per veras merasque visuntur causas. Putat Plato spectaculum illud tanta luce, tanto fulgore, tanta pulchritudine constare, ut siquis¹⁴⁰ id ut tantillum attigerit, omnia quae mortales novunt possidentque aspernaturus contempturus, et pro nihilo omnino sit habiturus.

XVII

SAPIENTIAM ILLAM A DEO PROFICISCI, CUM SINE SOLE IN TENEBRIS AGAMUS

¹³⁹ Cfr. *Luc.* 10, 41-42: «Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima, porro unum est necessarium; Maria enim optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea».

¹⁴⁰ Corr. in linea «siquidem».

[31r] Quam vero sapientiam quaerimus, divinae pulchritudinis investigatricem, natura non obtinet, ac ne praestare quidem illa potest, quo efficitur ut a naturae inventore Deo sit efflagitanda. Nam cum sapientiam qua nihil est viventi melius, e principio causaque aliqua gignente gigni par sit, e locuplete primariaque causa gignatur ops effecta enim praestentiora, praestantiores causas desiderant. Caetera vero quaecumque sub caelo fiunt, et caelum ipsum, et caeli agitatores habent causas. Est itaque sapientiae causa, et caelo, et agitatoribus illis antiquior, quam sapientes omnes Deum nuncuparunt. Nec vero oculorum obtutus, non est multo cognitione inferior; hic tamen, cum in corpore sit, luce eget corporis, omnium et corporum et astrorum lucidissimi. Solis enim, ut Timaeus vult <Timaeus 105>, et oculorum lumina cum coierint, aspectum formant, ut sine sole in tenebris semper versemus. Quanto itaque magis divina quadam luce egebit infirmus animus, si valet, sublimia capessere, et maiestatem intueri divinarum rerum. Quid qui absque altiori causa, quam catholicam universalemque vocant, ne extremae quidem sortis res exoriuntur, aut itaque sapientia mortalium nulla est, aut praeter mortalium mentem, ab immortalis auctoris mente veluti a divina sublimique causa dimanat. Iam vero quae similia sunt ab uno sunt, unum enim non sunt, quod vult Parmenides <Parmenides 37>, id vero unum aut eorum alterum est, a quo alterum fluxit, aut aliud est statuendum a quo profectum est utrumque.

Atqui novit naturae omnia divina sapientia, quod absque similitudine quadam fieri nullo modo potest. Sunt igitur omnia sapientiae illi similia modo quodam, non quidem quia illius causae sint, sed quia ab illa veluti causa sculpta sint et caelata. Ex ea igitur causa causarum omnium suprema quaerenda vera sapientia est, in qua primariam rerum formam vigere manifestissime patet. Constat praeterea artem quoad licet naturam imitari, ut plerumque si quis artes contempletur, intelligat nihilo setius naturam. At aedificia, machina, pictura, veluti sine sua arte non fiunt, ita sine ea ne dignoscuntur quidem, cum itaque ars atque imago naturae, in naturae principe inventoreque sit, inde habet utique universum, et quod sit, et quod intelligatur. [31v] Denique perinde habent sese quae mente comprehendimus,

atque ea quae oculorum sensu sentimus, nec oculi probe cernunt, nisi extrarium agens at caeleste iubar affulserit. Sine extrario itaque sole, qui animis miret, haud quicquam sane est quod nosse possit animus. Comparat geminos hos geminorum mundorum soles Plato in *Republica*, ita enim inquit <VI *Reipublicae* 38>: “Quemadmodum sol ille in loco intelligibili ad intellectum et ea quae intelliguntur se habet, sic et iste in loco visibili ad visum, et ea quae videntur”, et hoc quidem Plato. Putat siquidem solem esse intellectualem, lumen omne intellectuale complectens, mentes luce gravidans, qui quoniam unicus est omnia illustrans, sol vocatur, faces vero singulas formas atque ideas, quae in eo mirant, stellas haud insulsae nominaverim, quod sapienter non minusquam diserte canit Maro, cum inquit <Vergilius VI>, «Et lumine vesti[t], purpureo, solemque suum sua sidera norunt»¹⁴¹. Addit his Plato, ut oculus in tenebris sine suo sole caecutit halucinaturque, ita ferme animus sine suo, cum circa id versatur quod generatur atque corrumpitur, ut palam sit inter eos qui sensi[bi]lia¹⁴² dumtaxat persequuntur, non versari sapientiam, quae in uno lucis fonte Deo reperitur.

Tria de sapientia Plato asseruit in *Apologia* <*Apologia*, 2>. Primo quidem, Deum vere esse sapientem, τῷ ὄντι ὁ θεὸς σοφὸς εἶναι; deinceps, ὅτι ἡ ἀνθρώπινη σοφία ολίγου τινὸς ἀξία ἐστὶ, καὶ οὐδενός¹⁴³, humanam sapientiam aut parvi, aut nullius momenti habendam; denique, participare atque assequi illam mortales non nisi ab illustratore Deo, cuius ὁ λόγος, idea boni dicitur, ita enim, libro *De Republica* VI, ait <VI *Reipublicae*, 39>: “Illud igitur quod veritatem illis quae intelliguntur praebet, et intelligenti vim ad intelligendum porrigit, τὴν τοῦ ἀγαθοῦ ἰδέαν φάθι εἶναι¹⁴⁴, boni ideam esse dicite”. Sic filius Sidrae <Ecl. 1>: *Omnis sapientia a Domino Deo est*¹⁴⁵,

¹⁴¹ VIRGILIO, *Eneide*, VI, 640-641.

¹⁴² In ms. «sensilia».

¹⁴³ PLATONE, *Apologia*, 23 A.

¹⁴⁴ PLATONE, *Republica*, VI 508 E

¹⁴⁵ *Eccl.* 1, 1.

nec plane secus Daniel, ipse inquit <*Daniel 2*> <...> qui dat sapientiam, quo fit ut qui a corusca Dei luce abeuntes sapientiam in sensilibus quaerunt, sint iis simillimi, qui in tempesta nocte solem postulant.

Tria enim sunt quae animis obsistunt ne veram [32r] dum hic agunt cognitionem assequantur, et quia a duro corpore ne lucem adeant cognatam coërcentur, et quia carcer is caecus est, imagines siquidem ac phantasmata illius, ad divitia non surgunt, et quia intelligentia omnis quae de corporis sensu erumpit, cum fallax inconstansque sit, tenebris ac nocte mentem offundit, quae plane a Mantuano philosopho uno complexa versiculo sunt <Virgilius VI>, cum ob tria illa, quartuum fieri perhibeat, ut nec lumen verum, nec auras respiciamus. Accipe conclusionem: “Nec auras”, inquit, “respiciunt”, cuius tres affert causas, dicens: «Clausae tenebris, et carcere caeco»¹⁴⁶.

XVIII

SOMNIARE ALIAS ET IMMANISSIMAS ESSE CYCLOPAS

Hic igitur est humani conatus error atque insania, haec deceptio, haec fallacia erubescenda, ut veri cognoscendi studiosi, quo magis invigilant dies noctesque totas, eo conniveant obdormiantque magis. Argumento quod aetas plane omnis superioris aetatis studia, ac scientias videre, ac prope somnia putare consueverit.

¹⁴⁶ Cfr. VIRGILIO, *Eneide*, VI, 733-734.

Somnia quippe vocat Theaetetus <*Theaetetus*, 28, 132> studia humana. Hi sunt Cyclopes et Polyphemi immanes, uno tamen oculo contuentes, sensu dumtaxat freti, quem sapiens eruit, cum caecum illum esse, ac lumen minime conspicantem, ratione ostendit. Hi alta insolentia tumidi, Deum hominesque aspernantur, quorum ingenium ac naturam ita describitur: «nec visu facilis, nec dictu affabilis ulli, Dii talem terris avertite pestem»¹⁴⁷. Lege quae scribunt, videbis omnes ab his lacerari, omnes tametsi sapientissimos urgeri, morderi omnes laniarique. Hoc esse id hominum genus scribebat vates <Virgilius III>, quod, ut eius verbis utar: «visceribus miserorum, et sanguine vescitur atro [...] Vidi atro cum membra fluentia tabo, manderet, et tepidi tremerent sub dentibus artus»¹⁴⁸. Nec sane mirum, cum numquam verum in universa videant vita, saxumque semper sysiphium volutent; hi sunt, inquit divus noster, *semper quidem discentes, numquam autem ad veritatem pervenientes*¹⁴⁹, et a nostro sole, solem quis dicere falsum audeat. *Caeci caecorum duces* nominantur¹⁵⁰.

XIX

DEUS AN MISCERI CUM HOMINE POSSIT ILLUMQUE SAPIENTEM EFFICERE

¹⁴⁷ Cfr. *Ibid.*, III, 620-621.

¹⁴⁸ VIRGILIO, *Eneide*, III, 622, 626-627.

¹⁴⁹ Cfr. II *Tim.* 3, 7.

¹⁵⁰ Cfr. *Matth.* 15, 14.

[32v] Tribui a Deo sapientiam manifestum ex his quae dicta sunt esse debet, neque negare hoc nisi ab insipiente potest. Sed quam id ratione fiat, haud facile cognitu videtur, cum praecipue maximus ille mundi faber indeterminato a nobis infinitoque distet intervallo. Fasque minime ut videatur, numen illud optimum, illustrissimum, piissimum, animanti extremae sortis, morti flagitiisque obnoxio, misceri. Cum homine namque Deum non misceri, ut Plato confitetur <*Symposion*, 1-5>: “Quid? Quod ea in animo statuere, quae nemo omnino at praecipue sapientum animadverterat, hominis est portenta confingentis”. Haec igitur atque alia huius generis conquirere eorum non interest, qui magni parentis Dei animorumque cognationem ignorent. Distet quantumvis sol ab animali, non minus tamen ille videndi vim facit, ita et mentis oculis lux illa rerum artifex res omnes parumque ostendit aeternitas, neque mens est ulla quae lucem illam complectatur omnem, sed tantum quaeque arripit quantum potest. Neque vero extremae sortis homo dicendus est, cuius pars altera Deo immortalis est simillima, scelesto vero tantum abest ut iungatur ut nihil magis absit. Pios enim mundosque tum animos irradiat Deus, ubi veluti in mundissimo auro nitet refulgetque.

Misceri cum homine Deum negat Plato, sed quid sibi ille vehit non intelligitur, qui oscitando legunt. Nam cum de caelestibus ille custodibus loqueretur, quos ille daemones angelos nostri vocant, omnemque eorum functionem atque opera circa mortalium gregem exposuisset, demonstraturus par esse ut illi sint inter homines Deumque medii. Causam innuit cum inquit Deus quidem homini non miscetur, hoc est exsilia illa custodiae munera a Deo summo praestare¹⁵¹ fas non est. Non si idcirco neque illustrat homines Deus quos a ministris iubet custodiri. Sed neque sol animantibus se miscet, quae ex solis elementis coagmentata sunt, diem tamen is nihilominus facit quo illa obeunda opera agredi possunt. Sentiri id negant a mortalibus, quodque maius putant a sapientibus. Nos et sentiri et cognosci dicimus,

¹⁵¹ Corr. in linea «praestare».

sed non nisi a solis sapientibus, atque illis ipsis qui eo vere digni nobis sint, quos enim sibi Graecia sapientes finxit, sapientes non sunt. Sed ii dumtaxat qui sapientissimo Deo iuncti sortiti sunt, ex ea coniunctione intelligentiam, quod non is quidem ignorabat, qui inquit: «Est Deus in nobis, agitante calescimus illo»¹⁵².

XX

ANIMI PURGATIONE ET EXPERIENTIA DEO IUNGIMUR, NON STUDIIS LITTERARIIS

[33r] Coniunctionis vero illius ratio, quae omnium longe maxima est, ita est a Platone significata ut mens corporis consuetudinis morumque improbitate labefactata, apta tanto fiat commercio sacris illam mysteriis emaculari mundarique ad amissim oportere, nam in ea quae inter [tot]¹⁵³ rerum perturbationes sita est, contingit «penitusque necesse est multa diu concreta modis inolescere miris»¹⁵⁴ <Vergilius VI>, quibus quidem modis miris habituum copia demonstrata est, quae usu atque consuetudine <animus> concrevit et contrahitur. Summa itaque vitae humana cura in eo habenda est. Hic studium, hic diligentia, hic omnis est mentis acies fingenda, ut hae labe, hi morbi, <ad> vivum resecti radicitus evellantur emundetque mens, quominus ab ea purissima sanctissimaque lux illa abhorreat. Abhorrere autem illam ab eo prorsus quod minus purum sincerumne sit, testatur

¹⁵² OVIDIO, *Fasti*, VI, 5.

¹⁵³ Corr. «tor».

¹⁵⁴ VIRGILIO, *Eneide*, VI, 737-738.

Phedon <*Phaedo*, 14>: “μὴ καθαρῶ γὰρ”, inquit, “καθαροῦ ἐφάπτεσθαι μὴ οὐ θεμιτὸν ἦ”¹⁵⁵.

Religione igitur ac divino cultu curandus est animus ut luci augustissimae hauriendae fiat idoneus. Nam si animorum finis, quod prius patuit, Deus est, sola nos illi religio iungit, virtutum etenim singulae aliqua nos illi ex parte similes reddit, prudentia consilio, temperantia puritate, iustitia innocentia, fortitudo constantia, ac modo eodem aliae. At religio una, quicquid mortale est abicit, uni divinarum rerum studio vacat, divina curat, in divinis dumtaxat se exercet, quas ob res [Stoici] alioquin acuti hominis halucinatio patet, quippe qui puritatem hanc sapientiae sororem natu maiorem, non in moribus atque animo, sed in cogitatione et imaginibus a sensu acceptis statuebat, quasi vero id quod summum est in vita bonum scelestissimum atque impotentissimum quisque possit adipisci. Nam si virtus obtinendae beatitudinis organum est, [33v] quonam pacto beatum facias cui virtus desit? Beatum vero sapientem faciunt Peripathetici, Stoici et universus hortus Epicuri; nemo autem malus felix, nemo igitur malus sapiens. Quid qui bonorum praestantissima ea censenda sunt quae in anima sunt, hae vero virtutes sunt. Quo fit ut, quisque virtutibus careat, maximis careat ac praestantissimis bonis, nec modo non felix, sed vel miserrimus putandus videatur.

Sentit id <in> *Gorgia* Plato <*Gorgia*, 35-37>, in *Legibus* <II *Legum*, 11>, in *Alcibiade* <*Alcibiadis primo*, 72>. Nam si tria statuunt bona, fortunae, corporis, animi, totidem quoque statuenda mala sunt. Malum putant amittere fortunas, penis sanitate privari, animi bonis carere longe maximum. Ut Gorgias censet <*Gorgia*, 40>, miserorum ergo miserrimus is erit quem virtus non ornat, vitia deturpant. Non igitur minus morum quam cogitationis puritate sapientia eget, quae beatum factura sit hominem. Atque sapientiam quis assequatur, quis ut ea careat, ex *Legibus* aurea sententia atque eadem rarissima ducitur <V *Legum*, 17>: “Malos sapientiam non adipisci neque nosse divina, sed expertos, veluti herbas, plantas, gemmas, cibos,

¹⁵⁵ PLATONE, *Fedone*, 67 B.

equos". Hi dumtaxat recte ac probe ex se nosse dicendi sunt, qui vires rerum illarum experti sint, non qui famae crediderint. Ita et divinam vim soli ii novunt, qui illam in se complexi senserint contemplatique cum minus fuerint, quod nemini quidem unquam scelestorum, sed piis purgatisque ac defecatis prorsus a corporis contagione obtigit.

Hinc Sibylla nostri sapientis hominem ad divina properante ab inani revocat pictura, convertitque ad sacra ut brevem hanc vitam non in philosophorum rationamentis teramus, sed in sacris exerceamus, quibus divina intus responsa aucupemur. Occupatis siquidem in lectitandis philosophis atque inde sapientiam sperantibus, is versiculus audiendus est: «Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit, sed grege de intacto septem mactare iuencos praestiterit». Quo sane praecepto commonefactos scio sapientiae cupidos animos, ne breves vitae dies in dedaleis mortalium commentis effundant, sed sacris rerum parentem <...>.

XXI

SACRIFICIIS ET RELIGIONE INTUS ET EXTRA PURGARI ANIMUM ET IUNGI DEO

[34r] Quoniam nihil in paratiores incidit adversarios quam pietas, quinam fieri potest, quidam inquit Peripataeticorum Epicureorumque, ut quisquam possint ad horum rem sacrificia, cum naturae beatitudini bonitati principis <r>ei id minime conveniat. Legere quippe est in *Republica* <II *Reipublicae*, 19> non verti, non mutari prorsus illum. In *Eutiphron* quoque <*Eutiphro*, 29> nihil illi humana conferre dona, quia, uti *Symposium* testatur <*Symposion*, 47-54>, semper beatus sit ac felicissimus. Epicurusque, teste Cicerone, censet sola illum sapientia esse beatum. Neque ut

Alcibiades memorat <II *Alcibiadis*, 28>, divinam bonitatem corrumpi aut capi muneribus fas est putare, quod vitium mortalium est, illiberalium atque iniustorum. Neque ab hac tandem abiisse sententia vatem nostrum, qui nostra Deo curae esse non arbitrabatur, cum illudens dixerit <Vergilius, IV>, «Scilicet is superis labor est, ea cura quietos sollicitat»¹⁵⁶. Atque id quidem ex Epicuri fonte ductum.

At utinam haec nostris saeculis non persuaderent nisi enim id principes non sensissent, parassent optimis et moribus et hostiis Deum neque Hierosolimam neque Bizantium desideraremus, neque Graeciae et Peloponnessi reliquias extorsisset barbarus atque immanis hostis. Sed manifestissima significatio est actum esse de re sacra, templaque mentiri probitatem ad quaestum donec experrectus Deus rursus pellat e templo mercatores. At vero omnium fere gentium animis inhaesit, res maximas nos non sine Deo parare nobis posse. Est autem sapientiā maius nihil, non igitur sine Deo aequo conciliato[r]que ad illam pervenimus, conciliari nempe Deum sacris, cultu, religione, nemo dubitat nisi impii.

Nam si virtutes veluti gradus existimantur quibus ad beatam evehimur vitam atque ad vitae finem, optimus finis autem Deus, uti demonstratum est, illius igitur potiundi facultas per virtutes hominis fit. Atqui aliae omnes, parte quadam nos illi iungendos parant, iusta voluntatem concinnat, prudentia intellectum, fortitudo iram, temperantia cupiditatem, quibus quidem haud quaquam copu[34v]lamur Deo, sed divinae tamen copulae praeparamur. At religio veluti omnium regina ac princeps iungit nos illi atque annectit totos nihilque etiam patitur aut in nobis quod non excolat, aut in illo quod non rite colat. Optimum namque munus ab immortali Deo non nisi optima utque absolutissima virtute impetrari debet cumque aliae humanae sint, una haec res divinas amplexa iure optimo et divina nominatur et optima.

¹⁵⁶ VIRGILIO, *Eneide*, IV, 379-380.

Infelicem vocabat Euthidemus <*Euthidemus*, 46> hominem cui nec Dii essent nec sacra, nec quicquam unquam praecepit Plato quod non statim a sacris votisque auspicatum fuerit, nihilque attentandum duxit quod non inde auspicandum ordiendumque consuerit. Hinc *Timaeus* <*Timaeus*, 28>, hinc *Philebus* <*Philebus*, 3, 36>, hinc *Phaedrus* <*Phaedrus*, 50>, hinc *Leges* <IV *Legum*, 12; V *Legum*, 14>, ac omnia tandem eius opera aut initia sumpsere, aut modum imposuere. Porro, sapientiae is in *Timaeo* fundamenta iacturus, haud secus posse fieri id posse arbitratur, quam sacris numinibus adoratis <*Timaeus*, 26>: “ἀνάγκη”, inquit, “θεοὺς τε καὶ θεὰς ἐπικαλουμένους εὐχέσθαι πάντα”¹⁵⁷. In *Republica* quoque sacra statuit perpetuo servanda <IV *Reipublicae*, 18>, ac rursus Orphaeum, Musaeumque commemorat <II *Reipublicae*, 20>, qui viventium mortuorumque introduxerint sacrificia, Musaeum ante omnes, inquit Maro. Quod de Mose dictum arguitur, cum is ante omnes et aevo fuerit et veneratione non de altero sive Eumolpi sive Apollinis filio, scripsit namque hic Leandri, ut ferunt a mores. Ille in *Levitico* ritus, caeremonias, sacrificia dictante, quod scimus, Deo. Nec Platoni ignotus; is quidem, cum scripserit Numenius, haud aliud esse Platonem, quam Atticum Mosen.

Nec naturae nec opulentiae nec bonitati id pugnat auctoris Dei, neque moveri illum aut flecti dicimus, sed agere eum quod dudum constituit per sacra, veluti per secundas causas agendum. Nec solem movet qui aperit oculos, sed nisi aperuerit sol ut videat, non efficiet. Nec egere illum humana inopia [35r] aut nostris capi beatioremve muneribus fieri, hononari tamen, ut par est, animosque verti in illum atque illi devinciri, pandique quasi oculos mentes hominum, ut radios solis excipiant sui quam plane sapientiam vocant.

Sed nec poetarum tanta in re somnia sunt audienda, quos pelli e civitate iubet Plato <X *Reipublicae*, 19>, tametsi Maro non est is quem pelli oporteat, qui furentem introducit feminam divinam auferentem providentiam, virum et iam sapientiae cupidum non modo providentiam facientem, sed et votis et vita, illius

¹⁵⁷ PLATONE, *Timeo*, 27 C.

monita ac iussa capessentem. Credere igitur non sapienti viro sed feminae furenti, furoris est summi nedum insipienter. Sed audi quod illi dixerit magna Sibylla responsa postulanti: «Cessas in vota precesque Tros, ait, Aenea? Cessas? neque enim ante dehiscent attonitae magna ora domus»¹⁵⁸, quibus sane verbis duo illa pietatis officia proponuntur, quae in *Eutiphron*e numerantur <*Eutiphro*, 27>, vovere sacraque facere, hoc est intus atque extra munus exhibere quod votis consumatus ac precibus.

XXII

SAPIENTIA UNDE

¹⁵⁸ VIRGILIO, *Eneide*, VI, 51-53.

Actio sane omnis non nisi inter ea solet esse agentia patientiaque quae proportionem coniungantur. Quod si intelligentiae actus a Deo oritur auctore in animae mentisque potestate, ille agens, haec erit suscipiens. Sed non utcumque se homines passim aptum formae suscipiendae existimatur, praeparatum namque esse oportet atque accommodatum, quod ornatum suscepturum sit. Veluti et vellera et lanas aptari necesse est utraque, ut vestium possint et calceorum usibus adhiberi, neque fruges pecorumque carnes verti in naturam substantiam per alimoniam possunt, nisi multa immutatio antecesserit, [35v] ita et mentem parari multo magis decet, ut ad tam divina coniugia sese possit attollere. Id maxime religionis est opus, animum a facinoribus avertere, virtutibusque omnibus instituere. Instructum vero virtutibus fieri neminem sine precibus sacrificisque; *Academica Respublica* praecipit <VI *Reipublicae*, 17>. Atque hoc primum est beneficium quod nobis a religione confertur, ut sapientiae ac divinis nuptiis idonea aptaque mens efficiatur. Deinceps, id quod praestat, ut humanis neglectisque atque posthabitis, ab eorumque vendicata cupidine in finem summum, Deum optimum maximum, feratur, qui maxime religionem fructus sequitur. Nam ut quisque est in rem sacram propensissimus, ita est ad humana contemnenda et ad divina exoptanda paratus ac incitatissimus.

His vero duobus ita constitutis, illo autore, hoc susceptore, illo loculentissimo absolutissimo opulentissimo, hoc informi imperfecto inopi, veluti e Poro et Penia, ex copia atque egestate, ut Plato inquit, amor exoritur. Bonum siquidem appetunt, optantque omnia.

Ostendente itaque luce illa summum se esse bonum, mens, veluti vas inane, summo in eam excitatur amore ardetque, haurire atque impleri suo quasi e fonte gestit, atqui iungere et unum e pluribus reddere Amoris est officium. Hinc mens amore vel ardore verius haerens luci unus, ut ille inquit, species cum luce fit, ut lignum ferrumve in ignem coniectum candens ac prope ignis efficitur, lucemque eandem admittit asciscitque sibi, quam ignis habuerat, atque ita ex humecti aridum, e gelido ardens, ex opaco obscuroque lucidum ac fulgens evadit. Nec plane secus

omnia, ubi immiserit merseritque illam pius amor in lucem sapientiae, insinuante se luce, mox redditur et lucens et sapiens, atque inde reversa, divina formositate plena, ignotam mortalibus sapientiam fundit deque his disserit quae neque oculi neque sensoria ulla perceperunt.

XXIII

AD SAPIENTIAM NECESSARIA ESSE QUATTUOR QVAEQUE SINT

[36r] Hoc igitur est quidquid magni, quidquid praeclari, quidquid divini mundus possidet ac rerum omnium natura altrix, eorum siquidem quae natura constant, haec ignobilia corpora sunt, illa divina corpora vacantia. Corpora trium sane generum sunt, caelum, elementa et quae elementis constant. Corpore vacantia rursus tria, anima humana, mens caelestis, Deus, ex quo caetera omnia pendent. Secundum itaque rerum parentem, Deum, summa ac praecipua rerum sunt anima ac mens, quae trifariam sese habere putant, aut enim luce omnino carent ut infantum animulae, aut lucis cuiusdam imbecillis partem obtinent, creperam, dubiam, subumbrosam, aut altissimum assecutae sunt gradum, qui item in geminas partes dissecatur, angustam et plenissimam.

Illa animarum est conditio sapientiam in tribus complexarum. Haec earum quae caelo ac divinitate potiuntur, quamquam igitur optimum felicissimumque hoc postremum animo sit, caelo videlicet frui, inter mortales tamen agenti nihil potest illi fortunatius diviniusque evenire quam tertia illa sors, quam datam a Deo

sapientiam vocamus. Fieri vero in nobis illam ex quattuor iis quae supra memoravimus.

Academia docet ex anima veluti excipiente, ex Deo uti auctore, et ex duabus horum actionibus, animae videlicet cultu religioneque, atque ex Dei omnia perficientis illuminatione. Nam quod primum dicebatur, ex *Republica* sumptum est, in qua legitur <VI *Reipublicae*, 38> “Cum non illi inhaeret animus in quo et veritas et ipsum ens emicat, per quod Deum innuit, εἰκεν δὲ τοῦν οὐκ ἔχοντι”¹⁵⁹, quibus verbis in nobis Deum surgendum esse commonefacimur. Deo vere egere illustratore, ut ab inscitiae tenebris asseramur, septimus eius libri ostendit <VII *Reipublicae*, 6, 13, 27>, mirabili speluncae comento et vincitorum hominum, quos solvi liberarique sola philosophia eodem in loco commonemur. Philosophos vero eosdem esse vult <VI *Reipublicae*, 26> qui vere ens intuiti ad illius exemplar humana contemperent, quod quando in hominibus fiat Dei et speciem et imaginem appellabat Homerus. Post haec duo quasi lignum atque ignem non statim lux emicat, sed, si sulfure lignum liniatur, ignis mox veluti coactus a sulfuris amica natura flammam parit ac lumen, ut anima silvae ac robori, igni Deus sit similis [36v] cultus religioque pro sulfure, pro flamma lux fulgurat et accenditur, qua mens splendore sapientiae illustratur. Nemo itaque vigiliis, nemo multo oleo consummendos, nemo diuturno studio fretus speret se fore sapientem; subito enim id momento fit, cum ea quae numeravimus rite conspiraverint. Qui enim secus agunt, tota aberrant via.

Tertium quod diximus praecipuum omni ope quaerendum est, in quo rei universae cardo versatur. Sulfur illud efficacissimum religio, pietas, cultusque divinus, per quem solum animus pulchritudinis reparandae, quae sapientia est, viam invenit. Hinc Phaedrus ait <*Phaedrus*, 24>: “Qui perfectis mysteriis imbuitur, solus revera perfectus efficitur”. Talis a latino Platone pingebatur sapiens, cum illum de se quaerenti respondentem facit <Vergilius>: «Sum pius Aeneas», non ‘fortis’ inquit,

¹⁵⁹ PLATONE, *Repubblica*, VI 508 D.

non 'magnanimus', non 'moderatus', ratus ad sapientiam parandam nihil pietate aptius esse et religione. Mirare vero atque exardescere protinus lucem in animo, quod quarto ponebatur loco in epistolis scribit <VII epistola, 27> "Quam quidem sententiam, quoniam divinius est quam a mortali dici consueverit, silentio preterire non potui. De hac enim sapientia", inquit, "id nullis potest verbis exprimi quemadmodum caeterae disciplinae, sed ex diuturna circa idipsum consuetudine vitaeque ad id coniunctionem subito tandem quasi ab igne scintillanti lumen refulgens, in anima seipsum iam alit". Constare ex his Platone auctore potest, quod sapientiam gignit, nec scribi nec verbis posse signari, sed consuetudine opus esse ut cum illo dies noctesque conversemur illi quam maxime fieri potest vincti ac devincti, quod religionis solius beneficio fit, ubi itaque illi aliquamdiu hos erimus maturo iam religionis opere, mox ignem concipimus, conceptum alimus, altum denique cognatis actionibus augemus.

XXIV

RELIGIONIS ALAE DUAE, ORATIO ET AMOR

[37r] Incredibilia vero haec aut naturae minus consentanea nemini videri poterunt, qui rerum naturalium ingenia naturasque examinaverit. Est etenim similitudinis tanta vis atque potestas ut, si gemini essent mundi tellus alterius, ad cognatam alterius mundi tellurem sit convolutura, sit licet elementum id omnium inertissimum ac solum omnino immotum, qua sane ratione mundus a Peripatetico <Metaphysicae XII> unus esse demonstratur. Quanto igitur animus magis, qui motionis fons et origo est auctore Platone <Phaedrus, 20>, corporis impedimento solutus, ad cognatas se mentes attollet, mundumque intellegibilem, intellegibilis prorsus effectus et sensus tenebris liber. At vero quanto cogitatio possit medici

ostendunt, qui plerumque ex aegris conclamatisque testantur incolumes evasisse, ac rursus ex incoluminibus aegritudines incurrisse.

Movebit animus cogitatione, corpus seipsum non movebit. Dabit corpori tam alieno salutem amissam, sibi et lucem et sanitatem non poterit. Poterit utique adeo cogitatione erigi, ut prope eripi e vagina corporis et in caelum recondi videatur. Porro corpora postrema naturae opera pondere ita stimulantur, ut ad loca non ferri sua nisi coerceantur non possint. Animus ne divinus ita segnis erit, ut mentium divinarum locum adire intelligentia nesciat. Quid qui tanta est rerum cognatio ut altera alteram trahat, sucinum rapit paleam et si sit utrumque corpus, utrumque sensu carens, qui itaque putari potest animus et simplex et ratione vicens, ut in cognatissimam optatissimamque lucem minus rapiatur?

Dices mirum non esse si terrestria trahantur a terrestribus –similia enim sunt–, sed a divinis humana rapi parum consentaneum videri. At quid inter ea quae visuntur, astris divinius, quid lapide terrestrius? Arcticus tamen polus vertex nobis herculeam ducit lapidem, quem magnetem vocant. Unica est navigantium spes, ut caelum intellegant quamquam nube conditum. Mira profecto res, usu tamen quam miraculo maior, ferri itaque humana in caeli plagas possunt. Quod si compactus concretusque id lapis patitur a caelo, cur itidem intellecta ab intellecta, mens a mente et divinum non patiatur a divino. Videmus quotidie, sed ea difficile credi solent quae non vulgo visuntur obviaque sint [37v] omnibus.

Sed cur non omnes id vident, si nemo caret animo? At cur non animantes volant omnes ut aves? Quoniam non omnibus alae sunt. Ita nec ad caeleste lumen omnes convolant animae, quoniam alae in multis desiderantur, quas ignavia et pravitas eruerunt. Sed quae tandem alae sunt animis, geminae sane, quas illis religio restituit, quae perfectam reddunt absolutamque animam, quod sine misteriis ac religione fieri posse Phaedrus paulo superius negabat <Phaedrus, 25>. Alarum autem reparandarum ratio hoc est, ne a magnetis vi abeamus. Sunt in eo lapide duo: vis ac potentia qua a septentrione trahi possit, ac pondus, quo ad terram motu

con priori contrario flectitur. Vim priorem posterior impedit vincitque ac coercet lapidem terrestre onus quominus ad amicum se sidus recipiat. At vero prudens nauta lapidem suspendit acu ut quam fieri potest minime rem corpulentam attingat, sed aëre pendulus facile ad Ursam vertatur et aquiloniam oram. Quae enim ponderosa sunt quo suspenduntur magis, eo agitantur commodius, nam et immobiles trabes saxorumque moles [tectibus]¹⁶⁰ lignis impositae, sponte, ut ita dicam, excurrunt. Nec secus animus humanus ex duobus constat, mente et sensu. Illa spectat in caelum, hic contra <in> terram procumbit, numquam scandet illa, nisi ita suspendatur animus ut non in diversum nitatur.

Habet igitur religio ad id efficiendum aliam alteram, praecationum himnorumque concentum, quibus cum vacat mens totaque incumbit a sensu iam sopito suspenditur, quod fit cum nihil cogitat quod ad sensum attineat. Dum itaque mens quasi libera fertur, summum spectat insensibilium, invenitque ac sentit in eo summam pulchritudinem bonumque summum, et quoniam bonum omnia amant, exardescit in mente amor potiundi illis nectitque miro modo utroque [38r] quo ortu, veluti sulfure admoto, uti paulum ante dicebam flamma divini luminis effulget in animo, atque ita per amorem, quasi alteram aliam scandit mens in lucemque fertur intellegibilem, ubi per aliam alteram a vi sensibili fuerit religata. Alas animae dat Ion <Io, 20>, Phaedrus <Phaedrus, 25> et Phaedon <Phaedo, 78>, praeces autem ac sacras supplicationes passim praeponi a Platone solent, quotiens grande quicquam dicendum occurri, quod divinam opem illustrationemque desideret. Nam praeter *Leges* <X Legum, 11> ac *Rempublicam* <IV Reipublicae, 40; V Reipublicae, 26>, ubi late sacra comendantur, idem facit in *Timaeo* <Timaeo, 26>, *Phaedro* <Phaedrus, 50>, *Cratilo* <Cratilus, 1, 30> ac *Philebo* <Philebo, 3, 124>, et ne omnia persequar, ubique propemodum sublimia a sacris auspicatur. Altera vero ala copiose in *Symposio* demonstratur, convivarum oratione ac divinae Diotimae disputatione qua quoniam ex mortalibus immortales efficitur, idcirco Amorem fascinatore

¹⁶⁰ Corr. «terctibus».

veneficumque vocabat. Ala ergo prior religionis precatio est, sequens vero Amor. At cum prior sequentis gratia sit instituta ad ciendum videlicet excitandum, accendendum amorem, eapropter utraque ala amatoria dicitur. Amatorias quippe alas Phaedrus vocat <*Phaedrus*, 26>, quibus ad divinae sapientiae auream viam adinvenimus.

Mirum est quam eleganter id Maro insinuarit. Ituro enim ad aurum vestigandum quod ad animum pertinere, prima Platonis epistula docet <Vergilius, VI>, pro geminis alis aves scribit geminas, ut autem amatorias diceret, venereas fecit: «Geminae cum forte columbae ipsa sub ora viri»¹⁶¹, ac postea amatorias eas esse testaturus addit, «maternas agnoscit aves»¹⁶², easque ambas esse duces ostendit cum sequitur: «Este duces O signa, via est»¹⁶³. Vides ibi quattuor, primo Amore humi insidentem, hoc est exilem humilemque, [38v] mox praecatio sequitur, tum Amor surgit ad aurum commostrandum, denique lumen ac fulgor radiantis auri oculis vestigantis ostenditur. Hermes secundam alam ex priore oriri testatur: “et tua”, inquit “cantilena εππεφωτισθαι μου ο νους ωλεον, illustrata mihi mens est, ut ipse quoque ardeam amore canendi”¹⁶⁴. Vide cantilenam sive himnum, vide amorem, vide illustrationem, quae omnia a religione oriuntur, sapientiam mortalibus ostendunt.

Magi denique deerant, et Zoroastes, cuius [magiam]¹⁶⁵ haud aliud esse dixit Plato <I *Alcibiadis*, 42> quam divinum cultum quo ille maximum ac divinissimum opus effici arbitrabatur, ut numini iunctus sapiens efficeretur. Id Gymnosophistae, nudi homines vel in voluntario rogo veluti Calanus, id Essenii, id Aegyptii quaesiere

¹⁶¹ VIRGILIO, *Eneide*, VI, 190-191.

¹⁶² Ibid., VI, 193.

¹⁶³ Ibid., VI, 194.

¹⁶⁴ *Mercurii Trismegisti liber de potestate et sapientia Dei*, Marsilio Ficino interprete, cap. XIV *Mercurii ad Tatium Filium suum de generatione et impositione silentii*.

¹⁶⁵ In ms. «magicam» (!).

sacerdotes, e quorum numero veluti ex optimo grege regem creabat Aegyptus, teste Platone, atque id ipsum postea memoriae Strabo prodidit. Cur fuit ut extremas peterent terras Thales, Cleobolus, Solon, Eudoxus, Democritus, Pythagoras, Plato, aliique paene innumerabiles, profecto boni alicuius vestigandi genera, quod vita praestantius erat, cum ut id quaererent vitae discrimina aspernantur. Pythagoras apud Nilum sacris initiatus, cantu et fidibus philosophabatur. Id Orphaei sonant aguntque hymni, id Homeri, id Hesiodi labor postulat ut sacris instituti mortales immortalibus fiant quam simillimi. Noster vero latinus Homerus nihil habet in universo opere cui insistat acrius, quod efficacius scribat, quod iteret saepius, quod copiosius aut altius canat, quam rem sacram. Alas duobus claudit verbis, [39r] «cessas in vota praecesque»¹⁶⁶, vota in animo sunt, et affectum amoremque significant. Sed cum is praecibus, uti dicebam accendatur, addidit praecesque.